
ATTO DD 3540/A1801B/2020 DEL 21/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1801B - Attività  giuridica e amministrativa

OGGETTO: Proroga tecnica del contratto prot. n. 32629 del 30/06/2020 (n. trattativa MePA 1327511) con
scadenza  31/12/2020  relativo  all’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione dai Rischi e ai connessi adempimenti per la sicurezza e l’igiene dei luoghi di
lavoro,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  81/2008,  degli  operai  e  impiegati  forestali  assunti  dalla
Regione Piemonte.
Società ON s.r.l. – P.I. 09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri, 2 – 10098 Rivoli
(TO) (cod.  ben.  357842)  -  Impegno di  Euro 10.135,27 o.f.i.  sul  cap.  114170/2021 (CIG
ZCE2D588B2).

Premesso che:

-  con D.D. n.  1659 del  29/06/2020 del  Settore Attività  Giuridica  e Amministrativa,  veniva affidata con
contratto  prot.  n.  32629 del  30/06/2020,  a  seguito di  procedura  di  acquisizione attraverso  l’utilizzo del
Mercato elettronico della P.A. (n. trattativa 1327511), la prestazione dei servizi di cui all'oggetto alla Società
ON s.r.l.  – P.I.  09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri,  2 – 10098 Rivoli  (TO),  con scadenza
31/12/2020,  nelle  more  delle  procedure  delle  gare  predisposte  dal  Settore  Tecnico  e  Sicurezza  per
l'individuazione di nuovi contraenti per la gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro a beneficio, oltre che
dei dipendenti regionali, anche degli addetti forestali assunti dalla Regione Piemonte;

considerato che:

- alla luce della scadenza del termine delle prestazioni del contratto di cui al comma precedente, fissata al
31/12/2020, per garantire l’operatività delle squadre forestali regionali occorre assicurare la continuità del
servizio in oggetto e quindi risulta necessario procedere ad un nuovo affidamento;

- che il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 all’art. 17, comma 1, lett. b), impone al datore di lavoro quale obbligo non
delegabile la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi;

-  il  Settore  Tecnico e  Sicurezza della  Regione Piemonte  ha predisposto gli  atti  per  la  scelta  del  futuro
contraente a beneficio, oltre che dei dipendenti regionali, anche degli addetti forestali assunti dalla Regione

Pag 1 di 8



Piemonte;

-  sono  ancora  in  corso  le  procedure  della  relativa  gara  avviata  dal  competente  Settore  della  Regione
Piemonte e che il tempo necessario per la loro conclusione può essere valutato presuntivamente in un arco
temporale di 6 mesi dalla scadenza fissata dal contratto in oggetto, prot. n. 32629 del 30/06/2020, e che
pertanto si rende necessario e si ritiene opportuno provvedere alla proroga tecnica dello stesso contratto nelle
more del reperimento del nuovo contraente, prorogandolo a far data dal 01/01/2021 al 30/06/2021 agli stessi
prezzi, patti e condizioni in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

dato atto che ad oggi la convenzione Consip riguardante la Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, per il Lotto 1
(Piemonte),  risulta  essere  sospesa  a  far  data  dal  27/09/2019  in  ossequio  al  decreto  monocratico  del
25/09/2019 n. 4821 (lotto 1) del  Consiglio di Stato e ciò per circostanze estranee alla volontà dell’ente
Regione Piemonte;

verificato che attualmente non è presente alcuna convenzione o accordo quadro ai quali aderire;

dato  atto  che  il  richiamato  servizio,  è  stato  prestato  regolarmente  dalla  ON s.r.l.  di  Rivoli  (TO)  senza
soluzione di continuità e risulta tutt’ora erogato;

considerato che:

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/16 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici e che in questo caso trattandosi di proroga di contratto già in
essere è ancor più giustificato il ricorso alla medesima ditta;

- di conseguenza, si è ritenuto di procedere all’indizione, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione in conformità a quanto disposto dall'art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006,
e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, della trattativa diretta n. 1544005/2020 per la
proroga del contratto prot. n. 32629 del 30/06/2020 con l’operatore economico ON s.r.l. – P.I. 09372970013
– sede legale in Strada Moncalieri, 2 - 10098 Rivoli (TO) - iscritto nel bando Servizi - nell’iniziativa “Servizi
di supporto specialistico” per l’acquisizione del servizio di cui sopra, secondo le specifiche tecniche descritte
nel Capitolato tecnico e prestazionale e nelle Condizioni Contrattuali allegati al contratto prot. n. 32629 del
30/06/2020 (n.  trattativa MePA 1327511) e nella lettera di proroga allegata alla presente determinazione
quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il servizio avrà la durata per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021;

rilevato che:

- l’operatore economico ON s.r.l. – P.I. 09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri, 2 – 10098 Rivoli
(TO) - ha presentato l’offerta, in data 16/12/2020 ore 17.59, ossia entro le ore 18:00 del 17/12/2020 quale
termine previsto in trattativa, per un importo complessivo di € 8.307,60 o.f.e., comprensivo del ribasso del
1,10%, rispetto all'importo a base d'asta di € 8.400,00, ai fini dell’esenzione dal versamento della cauzione
secondo quanto previsto dall’articolo 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (CIG ZCE2D588B2);

- l’offerta di ON s.r.l. risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e
rispetto ai prezzi pattuiti nel contratto in essere, prot. n. 32629 del 30/06/2020 (n. trattativa MePA 1327511);

considerato che:

- la Stazione appaltante si  riserva la facoltà di recedere dal contratto anticipatamente rispetto al termine
previsto, in caso di sopraggiunte nuove esigenze da parte dell’Amministrazione nonché nel caso in cui venga
aggiudicata  la  gara,  citata  nelle  premesse,  indetta  dal  competente  Settore  della  Regione  Piemonte  per

Pag 2 di 8



l'individuazione di nuovi contraenti per la gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro a beneficio, oltre che
dei  dipendenti  regionali,  anche degli  addetti  forestali  regionali  o  nel  caso di  riattivazione della  analoga
Convenzione Consip;

dato atto che alla proroga tecnica per il periodo su precisato consegue una spesa di Euro 8.307,60 + Euro
1.827,67 per IVA al 22% per un totale di Euro 10.135,27 o.f.i.;

Ritenuto:

- di procedere, per quanto sopra, alla proroga tecnica del contratto e del relativo servizio in oggetto per
l’importo di Euro 8.307,60 + Euro 1.827,67 per IVA al 22% per un totale di Euro 10.135,27 o.f.i. a favore del
beneficiario (codice 357842) Società ON s.r.l. – P.I. 09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri, 2 –
10098 Rivoli (TO);

- di approvare lo schema di lettera di proroga allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

- di impegnare Euro 10.135,27 o.f.i. sul capitolo 114170 del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021 a
favore  del  beneficiario  (codice  357842)  Società  ON s.r.l.  –  P.I.  09372970013  –  sede  legale  in  Strada
Moncalieri, 2 – 10098 Rivoli (TO);

dato atto che:

- sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 114170 relativo all’esercizio finanziario 2021;

-  gli  impegni  sono  assunti  secondo  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  al
D.Lgs.118/2011;

rilevato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto a fronte della possibile presenza di
rischio,  tale  prescrizione  “…  non  si  applica  ai  servizi  di  natura  intellettuale  [….]”  e  non  sussistono
conseguentemente costi per la sicurezza;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

vista  la  nota  prot.  n.  .43580/A1800A del  15/09/2020,  con  la  quale  il  Direttore  della  Direzione  Opere
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile,  Trasporti  e Logistica, Dott.  Salvatore Martino Femia, ha
delegato la Dirigente del Settore Attività Giuridica e Amministrativa, Dott.ssa Maria Gambino, ad effettuare
gli  impegni  di  spesa sul  capitolo 114170 inserito  nella  missione 9,  programma 9.05 associati  al  codice
“A1800A” del Bilancio regionale;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

Pag 3 di 8



• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.Lgs. n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• D.G.R. n. 37 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della Regione
Piemonte per il triennio 2020 - 2022";

• Legge Regionale 16 dicembre 2020, n. 30. "Assestamento del bilancio di previsione finanziario
2020-2022 e disposizioni finanziarie";

• D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172.

• DGR n. 55 - 2610 del 18 dicembre 2020 Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". Disposizioni di natura
autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011
s.m.i. Rimodulazione e Sesta Integrazione;

DETERMINA

- di dare corso, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,
alla proroga tecnica, agli stessi patti e condizioni in essere, delle prestazioni oggetto del contratto prot. n.
32629  del  30/06/2020  (n.  trattativa  MePA 1327511)  con  scadenza  31/12/2020,  relativo  all’incarico  di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi e ai connessi adempimenti per la sicurezza
e  l’igiene  dei  luoghi  di  lavoro  degli  operai  e  impiegati  forestali  assunti  dalla  Regione  Piemonte,  in
ottemperanza al  D.Lgs.  81/08  e  s.m.i.  (CIG n.  ZCE2D588B2),  stipulato con la  Società  ON s.r.l.  –  P.I.
09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri, 2 - 10098 Rivoli (TO), cod. ben. 357842, per la durata di
mesi sei a far data dall’01/01/2021 fino al 30/06/2021 per l’importo di € 10.135,27, oneri fiscali inclusi, di
cui  € 8.307,60 per  la prestazione ed € 1.827,67 per IVA soggetta a scissione dei  pagamenti  da versare
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972;
-  di  approvare lo schema di  lettera di  proroga del  contratto di  cui  al  punto precedente,  allegato e parte
integrante e sostanziale della presente determinazione
- di impegnare l’importo di € 10.135,27 o.f.i., a favore del beneficiario Società ON s.r.l. – P.I. 09372970013
– sede legale in Strada Moncalieri, 2 - 10098 Rivoli (TO) (codice ben. 357842) sul capitolo 114170 del
bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021,  la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato
appendice A -  elenco registrazioni  contabili  -  parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento.
L’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;(proroga tecnica);

Pag 4 di 8



-  di  provvedere  al  pagamento  nei  termini  previsti  dal  D.Lgs.  n.  231/2002,  su  presentazione  di  fattura
debitamente  controllata  e  vistata  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016 in ordine alla  regolarità  e  rispondenza
formale e fiscale;
- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a € 0,00;
-  di  nominare  Marco  Raviglione,  dipendente  della  Regione  Piemonte,  Settore  Attività  Giuridica  e
Amministrativa, direttore dell’esecuzione del contratto;
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii..

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 lett.b) e dell’art. 37
del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.

Beneficiario: ON s.r.l. – P.I. 09372970013 – sede legale in Strada Moncalieri, 2 – 10098 Rivoli (TO) – Cod.
beneficiario n. 357842;
Modalità di individuazione: Proroga tecnica del contratto prot. n. 32629 del 30/06/2020 (n. trattativa MePA
1327511) con utilizzo del Mercato elettronico della P.A.;
Importo: € 10.135,27 o.f.i.;
Dirigente Responsabile del Procedimento: Maria Gambino.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Marco Raviglione

 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa)
Firmato digitalmente da Maria Gambino

Pag 5 di 8



Prot. n.                  (*) / A1800A-015

Class. 2.60.10 – 3/2020C/A1800A

pos. 

Segnatura di protocollo riportata nell’oggetto PEC.

Torino, lì        (*)    

                                                            p.c.

ON s.r.l.

Strada Moncalieri, 2

10098 Rivoli (TO)

PEC: oningegneria@pec.it

Al Responsabile del Servizio di Prevenzione e

Protezione dai Rischi

Ing. Andrea Suman

All’Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione 
dai Rischi
Ing. Luca Giacomo Truchetto

Oggetto: Contratto prot. n. 32629 del 30/06/2020 (n. trattativa 1327511) con scadenza

31/12/2020. Acquisizione del servizio relativo all’incarico di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione dai Rischi e ai connessi adempimenti per la sicurezza e

l’igiene dei luoghi di lavoro degli operai e impiegati forestali assunti dalla Regione.

Proroga Tecnica.

In esecuzione della Determinazione del Settore Attività Giuridica e Amministrativa n. ………..

del …………….., nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica per il nuovo

affidamento, si comunica che è stata attivata a favore di ON Ingegneria s.r.l., mediante

affidamento diretto sulla piattaforma MePA (contratto prot. n. ........ del .............. trattativa

n. ........), la proroga tecnica al contratto di cui all’oggetto, relativo all’incarico di Responsabile del

Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi e ai connessi adempimenti per la sicurezza e

l’igiene dei luoghi di lavoro degli operai e impiegati forestali assunti dalla Regione (D. Lgs. n. 81/08

e ss.mm.ii.).

La suddetta proroga tecnica s’intende a far data dall’01/01/2021 fino al 30/06/2021 agli

stessi patti e condizioni del contratto in essere, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n.

50/2016 e ss.mm.ii. per un costo complessivo di Euro ……………… o.f.i.

Resta inteso che in caso di affidamento a seguito della ultimazione delle procedure della

gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del medesimo servizio, i cui termini per la

corso Bolzano, 44

10121  Torino 

� 011 43211 – e-mail: marco.raviglione@regione.piemonte.it

1

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Attività giuridica e amministrativa

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Attività giuridica e amministrativa

giuridico.amm@regione.piemonte.it

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it

Pag 6 di 8



presentazione delle offerte si sono ad oggi conclusi, o in caso di riattivazione della analoga

Convenzione Consip, il contratto in essere e la relativa proroga tecnica possono essere risolti

unilateralmente da parte dell’Amministrazione senza che nulla sia dovuto alla parte contraente.

Con la presente si intendono confermate le designazioni n. prot. 32640/A1801B del

30/06/2020 e n. prot. 32641/A1801B del 30/06/2020 rispettivamente dell’Ing. Andrea Suman come

RSPP e dell’Ing. Luca Giacomo Truchetto come ASPP degli addetti forestali della Regione

Piemonte 

Si prega di restituire copia della presente controfirmata digitalmente per accettazione

all’indirizzo PEC: operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it.

Cordiali saluti.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
( Maria Gambino )

f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005
Referente:
Marco Raviglione

corso Bolzano, 44

10121  Torino 

� 011 43211 – e-mail: marco.raviglione@regione.piemonte.it

2

Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

Settore Attività giuridica e amministrativa

giuridico.amm@regione.piemonte.it

operepubbliche-trasporti@cert.regione.piemonte.it

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3540/A1801B/2020  DEL 21/12/2020

Impegno N°: 2021/3245
Importo (€): 10.135,27
Cap.: 114170 / 2021 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI AGLI ARTT. 23, 24, DELLA L.R. N.63/78 (R.D.L. 30 DICEMBRE 1923 N. 3267, R.D.L. 13 
FEBBRAIO 1933 N. 910; ARTT. 23, 25, DELLA L.R. 63/78) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZCE2D588B2
Soggetto: Cod. 357842
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 8 di 8


		2020-12-21T12:28:56+0100
	MARIA GAMBINO




